עריכת לשון: רעיה כהן
תרגום לאנגלית (תקציר ותמצית מנהלים): נעמי הלסטד
עיצוב גרפי: אפרת ספיקר

מכון מאיר-ג'וינט-ברוקדייל
ת"ד 3886 ירושלים 9103702
טלפון: 02-6557400
[brook@jdc.org](mailto:brook@jdc.org) | [brookdale.jdc.org.il](http://brookdale.jdc.org.il)

ירושלים | אלול תש"ף | אוגוסט 2020

## עוד פרסומים של המכון בנושא

- ברוך-קוברסקי, ר., קונסטנטינוב, ו. ובן רבי, ד. (2019). 'הפרויקט הלאומי לקהילה האתיופית בישראל': תוכנית SPACE למתן סיוע לימודי 2017 – המשך מעקב אחר הישגי התלמידים ובחינת השפעת התוכנית על הישגים אלה. דמ-798-19.
- ברוך-קוברסקי, ר., בן-רבי, ד. וקונסטנטינוב, ו. (2016). הפרויקט הלאומי לקהילה האתיופית בישראל: תכנית הסיוע הלימודי: המשך מעקב אחר הישגי התלמידים בתשע"ג (2012/13) ובדיקת יישום המעטפת הרגשית-חברתית ותרומתה בתשע"ה (2014/15). דמ-713-16.
- בן-רבי, ד., ברוך-קוברסקי, ר. וקונסטנטינוב, ו. (2015). הערכת ההשפעה של תכנית הסיוע הלימודי של הפרויקט הלאומי לקהילה האתיופית בישראל על הישגי התלמידים בבחינות הבגרות בשנת תשע"ב (2012). דמ-687-15.
- בן-רבי, ד., ברוך-קוברסקי, ר. וקונסטנטינוב, ו. (2013). הפרויקט הלאומי של הקהילה האתיופית בישראל: הערכת השפעת התכנית לסיוע לימודי על הישגי התלמידים, 2008-2010. דמ-621-13.
- ברוך-קוברסקי, ר. ובן-רבי, ד. (2013). הפרויקט הלאומי לקהילה האתיופית בישראל: מרכזי נוער – מחקר הערכה שלישי, 2012.

התוכנית פועלת בקרב תלמידים יוצאי אתיופיה הלומדים בחטיבות הביניים ובבתי הספר התיכוניים ושואפת לשפר את הישגיהם בבחינות הבגרות באמצעות סיוע לימודי והתייחסות לקשיים רגשיים וחברתיים. עד כה השתתפו בתוכנית בכל שנה בין 12% ל-25% מתלמידי כיתות י"ב יוצאי אתיופיה בישראל. מחקר זה התמקד בשנת 2018. בשנה זו השתתפו בתוכנית 25% מתלמידי י"ב יוצאי אתיופיה.

בשנת הלימודים תשע"ז (2016/17) חל שינוי בדרכי העבודה של התוכנית עקב מדיניות הממשלה 'דרך חדשה' מ-2016 החותרת לשילוב יוצאי אתיופיה בחברה הישראלית. מטרתה של מדיניות זו הייתה להפחית את היקף התוכניות המיועדות רק ליוצאי אתיופיה. החל משנה זו כללה תוכנית SPACE גם תלמידים שאינם יוצאי אתיופיה, ביחס של כ-80% תלמידים יוצאי אתיופיה וכ-20% תלמידים שאינם יוצאי אתיופיה.

תוכנית SPACE פועלת בקרב תלמידים יוצאי אתיופיה הלומדים בחטיבות הביניים ובבתי הספר התיכוניים. היא שואפת לשפר את הישגי התלמידים בבחינות הבגרות באמצעות סיוע לימודי וטיפול בקשיים רגשיים וחברתיים. מנהלי בתי הספר בוחרים את התלמידים שישתתפו בתוכנית לפי צורכי התלמידים ובתנאי שאינם מקבלים מענה לימודי מתוכנית סיוע אחרת.

בשנת הלימודים תשע"ז (2016/17) חל שינוי בדרכי העבודה של התוכנית לאור מדיניות הממשלה 'דרך חדשה' (אגף ממשל וחברה, משרד ראש הממשלה, א"ת) לשילוב יוצאי אתיופיה בחברה הישראלית. מדיניות זו ביקשה להפחית את היקף התוכניות המיועדות רק ליוצאי אתיופיה. משנה זו כללה תוכנית SPACE 80% תלמידים יוצאי אתיופיה ו-20% תלמידים שאינם יוצאי אתיופיה, הן בכל אחד מן היישובים שמשותפים בתוכנית והן בתוכנית בכלל. בשנת הלימודים תשע"ח (2017/18, להלן, 2018), השתתפו בתוכנית 5,107 תלמידים מכיתות ז' עד י"ב, בהם 4,219 יוצאי אתיופיה (83%) ו-888 שאינם יוצאי אתיופיה (17%). כלל התלמידים שהשתתפו בתוכנית למדו ב-127 בתי ספר הפזורים ב-28 יישובים.

הם הוקלטו ותומללו. השתתפו רק מנהלות נשים. היישובים נבחרו מתוך רשימה שהעבירו מזמיני המחקר, והראיונות נעשו בחודשי ספטמבר-נובמבר 2019. הם נותחו באמצעות בניית קטגוריות תוכן (ניתוח תוכן) וזיקקו תמות מרכזיות בהתאם לשאלות המחקר.

## סיכום הממצאים ומסקנות

שנת הלימודים תשע"ח (2017/18) היא השנה השנייה שבה השתתפו בתוכנית SPACE גם תלמידים שאינם יוצאי אתיופיה. מדבריהן של מנהלות המחלקות עולה כי זהו שילוב מוצלח וחיובי; הוא מקדם חברויות ומונע תיגו. מכלל תלמידי י"ב שהשתתפו בתוכנית בשנה זו היוו תלמידים יוצאי אתיופיה 81%.

## רשימת לוחות בנספח

- 37 לוח א: המאפיינים העיקריים של תלמידי י"ב בכל בתי הספר שבהם יושמה התוכנית בשנת הלימודים תשע"ח, לפי מוצא והשתתפות בתוכנית
- 38 לוח ב: הישגים בבחינות הבגרות של כלל משתתפי התוכנית בשנת הלימודים תשע"ח (2017/18), לפי מוצא
- 39 לוח ג: הישגים בבחינות הבגרות בשנת הלימודים תשע"ח (2017/18) של תלמידי י"ב – יוצאי אתיופיה המשתתפים בתוכנית, כלל יוצאי אתיופיה בארץ וכלל התלמידים בחינוך העברי בארץ, לפי מגדר וארץ לידה
- 41 לוח ד: הישגים בבחינות הבגרות של תלמידי י"ב, יוצאי אתיופיה, בשנות הלימודים תשס"ו-תשע"ח (2005/6-2017/18) – לפי השתתפות בתוכנית, וכלל התלמידים בחינוך העברי בארץ – לפי מגדר – נתונים גולמיים
- 43 לוח ה: המאפיינים העיקריים של תלמידי י"ב יוצאי אתיופיה – כלל המשתתפים בתוכנית: קבוצת ניסוי לעומת קבוצת השוואה
- 44 לוח ו: הגורמים המשפיעים על הישגי תלמידי י"ב יוצאי אתיופיה בבחינות הבגרות לאורך שנים (2008/9-2017/18) – תוצאות גרסיה ליניארית – בקרב משתתפים לעומת לא משתתפים בתוכנית